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           Annotatsiya: Qobiliyat – shaxsning individual-psixologik xususiyati bo‘lib, mu-

ayyan faoliyat yuzasidan layoqati va ishni muvaffaqiyatli amalga oshirish subyektiv 

shart–sharoitini ifodalovchi individual psixik sifatlar yig‘indisidir. Zarur bo‘lgan bilim, 

malaka va ko‘nikmalarni egallash dinamikasidagi farqlarni aniqlaydi. Qobiliyatlar 

individual-psixologik xususiyat bo‘lgani sababli, shaxsning boshqa sifatlari va 

xususiyatlariga, ya’ni aql sifatlariga, xotira va xarakter xususiyatlariga, his-tuyg‘ulariga 

qarama-qarshi qo‘yilmaydi, balki ular bilan bir qatorga qo‘yilishi kerak. Qobiliyatni 

inson tug‘ma, tabiat in’omi sifatida tayyor holida olmaydi, balki hayotiy faoliyati 

davomida shakllantiradi.Govard Gardner qobiliyatlarni intellektlar to‘plami deb atadi va 

uning ettita jihatini ajratib ko‘rsatdi. Biz intellektning ushbu jihatlaridan oltitasini 

o‘qituvchi pedagogik mahoratini takomillashtirish nuqtai nazaridan tahlil qilishimiz 

mumkin. Qobiliyat shaxsning ham umumiy, ham maxsus rivojlanishida tezroq oldinga 

siljib borishini, uning ijrochilik va ijodkorlik faoliyatlarida eng yuqori natijalarga 

erishishini ta’minlaydi. Qobiliyatli kishi mutaxassislikni tez egallay oladi va yuqori 

mahoratga erishadi hamda ishlab chiqarish, fan yoki madaniyatga yangilik kirita 

oladi.Qobiliyat bilimdan farq qiladi. Bilim – bu ilmiy mutolaalar natijasidir, qobiliyat 

esa insonning psixologik va fiziologik tuzilishiga xos bo‘lgan xususiyatdir. Qobiliyat 

bilim olish uchun zaruriy shart-sharoit yaratadi, shu bilan birga, u ma’lum darajada bilim 
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olish mahsulidir. Umumiy va maxsus bilimlarni o‘zlashtirish, shuningdek, kasbiy maho-

ratni egallash jarayonida qobiliyat mukammallashib va rivojlanib boradi.Qobiliyatga 

yaqinroq turadigan tushunchalar ko‘nikma va malakalardir.  

            Kalit so`zlar: Qobiliyat; psixik sifatlar; xotira va xarakter; individual-psixologik 

xususiyat; intellektlar to‘plami; modifikatsiya; kinestetik qobiliyat; mantiqiy qobiliyat; 

ko‘nikma va malakalar; mohirlik; iqtidor, iste’dod va daholik; mahsuldor; psixologik va 

fiziologik tuzilish; evristik; kreativ; umumiy va maxsus; talant; xususiyatlar ansambli; 

layoqat va zehn; kommunikativ qobiliyat;  

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАВЫКИ В ПРЕПОДАВАНИИ 

           Аннотация: Способность — индивидуально-психологическая 

характеристика человека, совокупность индивидуально-психологических 

качеств, выражающих компетентность в определенной деятельности и 

субъективные условия успешного выполнения работы. Выявляются различия в 

динамике приобретения необходимых знаний, навыков и компетенций. 

Поскольку способности являются индивидуально-психологическими 

характеристиками, их не следует противопоставлять другим качествам и 

характеристикам человека, а именно: психическим качествам, памяти и чертам 

характера, эмоциям, а следует ставить в один ряд с ними. Человек не получает 

способности как природный дар, а развивает их в течение жизни. Говард Гарднер 

называл способности набором интеллектов и выделял семь их аспектов. Мы 

можем проанализировать шесть из этих аспектов интеллекта с точки зрения 

совершенствования педагогических навыков учителя. Способности гарантируют, 

что человек быстрее прогрессирует как в общем, так и в специфическом развитии, 

достигает наивысших результатов в своей деятельности и творчестве. 

Талантливый человек может быстро освоить специальность и достичь высокого 

мастерства, а также внедрить новшества в производство, науку или культуру. 

Способности отличаются от знаний. Знания являются результатом научного 

изучения, тогда как способности являются характеристикой психологической и 

физиологической структуры человека. Способность создает необходимые 
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условия для приобретения знаний, и в то же время она в определенной степени 

является продуктом приобретения знаний. В процессе усвоения общих и 

специальных знаний, а также приобретения профессиональных навыков 

совершенствуются и развиваются умения. Наиболее близкими к умениям 

понятиями являются умения и квалификации. 

          Ключевые слова: Способность; психические качества; память и характер; 

индивидуально-психологическая характеристика; собрание интеллектов; 

модификация; кинестетическая способность; логические способности; навыки и 

квалификация; навык; талант, талант и гений; продуктивный; психологическая и 

физиологическая структура; эвристический; творческий; общее и частное; талант; 

совокупность признаков; талант и интеллект; коммуникативные навыки; 

PEDAGOGICAL SKILLS IN TEACHING 

         Abstract: Ability is an individual-psychological characteristic of a person, a set 

of individual psychological qualities that express competence in a certain activity and 

the subjective conditions for successful performance of work. It determines the 

differences in the dynamics of acquiring the necessary knowledge, skills and abilities. 

Since abilities are an individual-psychological characteristic, they should not be 

contrasted with other qualities and characteristics of a person, namely, mental qualities, 

memory and character traits, emotions, but should be put on a par with them. A person 

does not receive abilities as a gift of nature, ready-made, but rather forms them during 

his life. Howard Gardner called abilities a set of intelligences and identified seven 

aspects of them. We can analyze six of these aspects of intelligence from the point of 

view of improving the pedagogical skills of a teacher. Ability ensures the rapid 

advancement of a person in both general and special development, achieving the highest 

results in his performance and creative activities. A capable person can quickly master 

a specialty and achieve high skills, and can introduce innovation into production, science 

or culture. Ability differs from knowledge. Knowledge is the result of scientific studies, 

while ability is a characteristic of the psychological and physiological structure of a 

person. Ability creates the necessary conditions for acquiring knowledge, and at the 
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same time, to a certain extent, it is a product of acquiring knowledge. Ability is improved 

and developed in the process of mastering general and special knowledge, as well as 

acquiring professional skills. The concepts closest to ability are skills and qualifications. 

          Keywords: Ability; mental qualities; memory and character; individual-

psychological characteristics; set of intelligences; modification; kinesthetic ability; 

logical ability; skills and qualifications; dexterity; talent, talent and genius; productive; 

psychological and physiological structure; heuristic; creative; general and specific; 

talent; ensemble of characteristics; competence and intelligence; communicative ability; 

KIRISH 

Darhaqiqat, qobiliyatli kishining ko‘nikma va malakalari ko‘p qirrali va 

mukammallashgan bo‘ladi. Ko‘nikma va malakalar etarli bo‘lmagan qobiliyatni 

birmuncha to‘ldirishi yoki qobiliyatning kamchiligini tuzatishi mumkin. Ko‘nikmalarni 

umumlashtirib mohirlik ham deb ataydilar. Mohirlik ham qobiliyatning o‘zginasidir. 

Demak, qobiliyat ko‘nikma va malakalarning paydo bo‘lish jarayonida shakllanadi. 

Pedagogikada o‘qituvchi qobiliyati – bu imkoniyatdir, uning mohirligi zaruriy darajasi 

faqatgina o‘qitish va tarbiyalash jarayonida takomillashib boradi va yutuqlarga 

erishishida zamin yaratadi. Tug‘ma qobiliyatlar zehn deyiladi. Iqtidor, iste’dod, daholik 

– insonning ijodiy faoliyati jarayonida erishiladigan qobiliyatlarning rivojlanish 

bosqichlari hisoblanadi. Qobiliyatlar xarakter kabi, shaxsning faqatgina ma’lum 

faoliyatidagina mavjud bo‘lgan sifatlaridir.  Psixologiyada qobiliyat – insonning kasbiy 

bilim, ko‘nikma va malakalarni qiyinchiliksiz, osonlik bilan mukammal egallashi va 

biror faoliyat bilan muvaffaqiyatli shug‘ullanishiga aytiladi. U o‘qituvchining kasbiy 

faoliyatida ham yorqin namoyon bo‘ladi. Kasbiy faoliyatning ta’lim mazmunini 

belgilovchi sifatlari o‘qituvchining ijodkorligida namoyon bo‘ladi. Ijodkorlik – bu sifat 

jihatidan yangi, original va takrorlanmas biror yangilikni paydo qiluvchi faoliyatdir. 

Mahsuldor ijodkorlikda belgilangan har qanday muammo muvaffaqiyatli hal qilinadi; 

ijod qilishga layoqatli bo‘lgan o‘qituvchilarning asosiy qismida bu jihatlar namoyon 

bo‘ladi. 
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TADQIQOT MATERIALLARI VA METODOLOGIYASI 

Tabiiy anatomik-fiziologik layoqat nishonalari qobiliyatlarning fiziologik asosini 

tashkil etadi. Keyinchalik qobiliyatga aylanadigan layoqat nishonalarining majmui 

insonning iste’dodi deyiladi.  Insondagi bilish va layoqat nishonalari jarayonlarining 

yig‘indisi, iste’dodining yuksak cho‘qqisi – uning intellektini belgilaydi. “Intellekt – bu 

aqlan ish ko‘rish, ratsional fikrlash va hayotiy muammolarni mohirona hal qilishning 

global qobiliyati” (Veksler), ya’ni intellekt insonning atrof muhitga to‘liq moslasha 

olish qobiliyati deb qaraladi. Biroq, kishidagi tabiiy layoqat nishonalari mukammal 

kasbiy faoliyatning muvaffaqiyatli olib borilishini ta’minlamaydi. Kishi o‘zidagi 

layoqat nishonalarini doimiy ravishda rivojlantirib borishi kerak, bu esa faqat shijoatli 

kasbiy faoliyat jarayonida amalga oshirilishi mumkin. 

TADQIQOT NATIJALARI 

Pedagogik qobiliyatlar o‘z funksiyasiga ko‘ra umumiy va maxsus turlarga bo‘linadi. 

Umumiy qobiliyatlar mavjud bo‘lganda o‘qituvchi o‘z pedagogik kasbiy faoliyatini 

mukammal egallab, mohirona olib borish bilan birga, boshqa turli xil faoliyatlar bilan 

ham muvaffaqiyatli shug‘ullanadi. Umumiy qobiliyatga ega bo‘lgan o‘qituvchilar 

ta’lim-tarbiya jarayonida har qanday qiyinchilik va ziddiyatlarni qiynalmasdan bartaraf 

etadilar. O‘qituvchining pedagogik qobiliyatini tahlil qilgan N.V. Kuzmina shunday 

yozadi: “Ta’lim – tarbiyada ro‘y beradigan ko‘pgina kamchiliklar o‘qituvchi o‘z 

pedagogik qobiliyatining amaliy yo‘nalishlarini yaxshi bilmasligi, iste’dodning 

o‘qituvchida yo‘qligi natijasida ro‘y beradi”.  Maxsus qobiliyatga ega bo‘lgan 

o‘qituvchilar faqat o‘zlari egallagan kasbiy yo‘nalishlari bo‘yicha muayyan faoliyat 

bilan muvaffaqiyatli shug‘ullanadilar.  Biror faoliyatning muvaffaqiyatli, mustaqil va 

mukammal bajarilishini ta’minlaydigan noyob qobiliyatlar birikmasi talant deyiladi. 

Barcha mutaxassisliklarda bo‘lgani kabi o‘qituvchilik kasbida ham pedagogik qobiliyat 

– uning shaxsiy iste’dod xususiyatlarini belgilab, kasbiy faoliyat turini muvaffaqiyatli 

amalga oshirishda subyektiv shart - sharoitlar yaratadi. Har qanday qobiliyat – shaxsga 

tegishli bo‘lgan murakkab tushunchadir, u faoliyatning talablariga mos xususiyatlar 

tizimini o‘z ichiga qamrab oladi. Har qanday faoliyat ham murakkab bo‘lib, u kishiga 
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turli-tuman talablar qo‘yadi. Agar shaxs xususiyatlari tizimi shu talablarga javob bera 

olsa, kishi faoliyatni muvaffaqiyat bilan amalga oshirishda o‘z qobiliyatini ko‘rsata 

oladi, agar xususiyatlaridan qaysi biri rivojlanmagan bo‘lsa, shaxs mehnatining 

muayyan turiga nisbatan kam qobiliyatli, deb xarakterlanadi. Mana shuning uchun ham 

qobiliyat deganda birorta xususiyatning o‘zini emas, balki inson shaxsining faoliyat 

talablariga javob bera oladigan va shu faoliyatda yuqori ko‘rsatkichlarga erishishni 

ta’minlay oladigan xususiyatlar ansambli yoki sintezini tushunish lozim. O‘qituvchi 

qobiliyatini o‘rganishda xususiyatlar «ansambli» iborasini biz shuning uchun ham 

ishlatamizki, bunda xususiyatlarning oddiygina birgalikda mavjud bo‘lishini emas, balki 

ularning uzviy bog‘langan bo‘lishini, muayyan tizimda o‘zaro ta’sir qilishini ko‘zda 

tutayapmiz. Bu tizimda xususiyatlardan biri oldingi o‘ringa chiqib, yetakchi xususiyatga 

ega bo‘lsa, ayni vaqtda boshqalar uchun yordamchi xususiyatlar rolini o‘ynaydi. 

Kishining qobiliyati juda katta ijtimoiy va shaxsiy ahamiyatga ega. Qobiliyat yuqori 

mehnat unumdorligini ta’minlashga, binobarin, ijtimoy boylikning son va sifat jihatidan 

tez o‘sishiga, jamiyat taraqqiyotiga yordam beradi. Shuning uchun ham bo‘lajak 

o‘qituvchilarning zakovati, qobiliyatini ochish hamda ulardan o‘z o‘rnida foydalanishini 

o‘rganib olishi zarur ekanligi haqidagi masala qat’iy talab qilinadi. O‘qituvchining 

pedagogik mahoratni takomillashtirishida qobiliyat bilim olish va malaka hosil qilishni 

ta’minlaydi. Qobiliyatli kishining yuqori unumli mehnati uni moddiy hayot darajasi 

bilan ta’minlaydi. Ta’kidlash joizki, qobiliyatli o‘qituvchiga pedagogik faoliyat va meh-

nat engilroq bo‘ladi va u kamroq charchaydi, chunki sevimli mehnati unga huzur-

halovat bag‘ishlaydi. Qobiliyat bilim, ko‘nikma va malakalar mahsuli, shu bilan birga, 

faoliyat usullarini egallash tezligi, teranligi va mustahkamligida namoyon bo‘ladi. 

O‘qituvchining o‘quvchilar bilan muloqoti yuksak darajada muvaffaqiyatli bo‘lishi 

uning pedagogik qobiliyatga qanchalik ega ekanligiga bog‘liq. O‘qituvchilarning 

faoliyati yosh avlodni ma’naviy barkamol shaxs darajasida tarbiyalashda va kasbiy 

bilimlarni chuqur egallagan kadrlarni tayyorlashda namoyon bo‘ladi. Buning muvaf-

faqiyati o‘qituvchilarning pedagogik qobiliyatiga bog‘liq. Qobiliyat kasbiy faoliyat 

jarayonida sayqallanib boradi. Buning uchun o‘qituvchida layoqat, zehn va qiziqish 

bo‘lishi kerak. Pedagogik–psixologiyada o‘qituvchi qobiliyatining cheklangan turlari 
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yo‘q. Pedagogik qobiliyat turlari fanning, jamiyatning rivojlanishiga qarab ko‘payib va 

o‘zgarib turishi mumkin. Falsafada qobiliyat uzoq vaqtgacha “o‘zgarmas irsiyat” 

nasldan – naslga o‘tuvchi jarayon sifatida talqin etilgan. Olimlarning uzoq yillar olib 

borgan ilmiy-tadqiqotlari va kuzatishlari natijasida pedagogik qobiliyatning quyidagi 

asosiy sifatlari ajratib ko‘rsatilgan:  O‘z kasbiga muhabbat, o‘quvchilarni seva olishi; 

mutaxassislik fanini mukammal bilishi, unga qiziqishi; pedagogik taktga (odob va 

go‘zallikka) ega bo‘lish; bolalar jamoasiga singib keta olish; o‘z mehnatiga ijodiy 

yondashish; javobgarlikni his etish; tarbiyaviy bilimlarni egallaganligi. O‘qituvchi 

faoliyatidagi pedagogik qobiliyatning o‘ziga xos tizimlari mavjud. Qobiliyatlar tizimi 

quyidagi xususiyatlari bilan farq qilinadi: 

 asosiy xususiyatlar; 

 tayanch xususiyatlar; 

 yetakchi xususiyatlar; 

 yordamchi xususiyatlar. 

Pedagogik qobiliyatlar faqat pedagogik faoliyatning samarali bo‘lishini va shart-

sharoitini ifodalamasdan, balki ko‘p jihatdan muvaffaqiyatli ishlashning natijasi hamdir. 

Pedagogik qobiliyatda o‘qituvchining o‘zaro fikr almashuvi bilan bog‘liq xususiyatlari 

asosiy rol o‘ynaydi. Quyidagi pedagogik qobiliyatning asosiy xususiyatlari o‘qituv-

chining yuksak pedagogik-psixologik bilimlari natijasida doimiy shakllanib boradi: 

Kommunikativ qobiliyat: o‘qituvchining pedagogik jamoa va ota-onalar, mahalla ahli 

bilan bo‘ladigan o‘zaro muloqotida, ularning ruhiy holatlarini tushunish va ularga 

hamdard bo‘lish, muloqotga kirishishida pok ko‘ngillilik. O‘qituvchi bunda psixologik 

bilimlarga ega bo‘lishi, muomala madaniyatini muntazam o‘zida shakllantirib borishi 

lozim.  Perseptiv qobiliyat: tashqi olamni va muhitni sezish, idrok etish, ya’ni 

kuzatuvchanlik muhim rol o‘ynaydi. O‘qituvchining shijoati natijasida rivojlanadi, 

takomillashadi. O‘qituvchi o‘quvchining psixologiyasini, psixik holatini o‘ziga 

singdirib idrok etadi, sinf jamoasining holatiga pedagogik vaziyatiga odilona baho 

beradi.  Empatik qobiliyat: bolalarga bo‘lgan muhabbatdan kelib chiqadigan 

o‘quvchilarning his-tuyg‘usini, psixologik holatlarini qalbdan his etish, tushunish, idrok 

etish, ularga achinish xususiyatlaridir. Ta’lim jarayonini muqobillashtirish qobiliyati: 
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o‘qituvchi o‘z bilimini o‘quvchi ongi va tafakkuriga kam kuch sarflash evaziga yetkaza 

olishi, ta’lim va tarbiyada belgilangan muddatda maqsadga erishish qobiliyatidir. 

Didaktik qobiliyat: o‘quvchilar bilan muloqot qilishda, pedagogikaning ta’lim va 

tarbiyaviy qonuniyatlarini hamda metodlarini chuqur o‘zlashtirgan holda samarali dars 

berish qobiliyatidir. Shuningdek, dars pedagogik texnologiyalar asosida jahon 

andozalariga, hozirgi zamon talablariga javob berishi kerak. Tashkilotchilik qobiliyati: 

pedagogik qobiliyatning tarkibiy qismidir. U sinf o‘quvchilarining o‘qituvchi 

tomonidan turli jamoat ishlariga, to‘garaklarga jalb qila olishida, sinf jamoasining har 

bir o‘quvchiga faol vaziyatni ta’minlab berishida namoyon bo‘ladi. Konstruktiv 

qobiliyat: o‘qituvchining o‘quv–tarbiyaviy faoliyatni puxta rejalashtirishi asosida 

yuzaga keladigan kasbiy pedagogik vaziyat bosqichlarini oldindan ko‘ra olishi. Bilish 

qobiliyati: o‘qituvchining o‘z fanini va boshqa fanlarni chuqur bilishida, o‘zlashtirishi 

va amaliyotda namoyon etishi. Anglash (tushunish) qobiliyati: o‘qituvchining ziyrakligi 

va uddaburonligi, voqea va hodisalarni chuqur idrok etib, ularga adolatli munosabatda 

bo‘lishi.  Pedagogik qobiliyatlarning tayanch xususiyatlari kuzatuvchanlik – ko‘ra bilish 

ko‘nikmasidir. Bu – individual narsaning o‘ziga xos tomonini, ijodiy faoliyat uchun 

boshlang‘ich materialni ko‘ra bilishi demakdir. Rassomning kuzatuvchanligi, 

tabiatshunos olimning kuzatuvchanligidan farq qilishi o‘z-o‘zidan ravshan. Ularning 

kuzatuvchanligi turlicha yo‘nalishda bo‘lganligi sababli, har biri o‘z tafakkuri va dunyo-

qarashiga ega.  Qobiliyatning yetakchi xususiyati ijodiy tasavvur qilishdir. Bu xususiyat 

faqat rassomga, matematika o‘qituvchisiga, adabiyotshunosga xos bo‘lmasdan, balki 

aynan barcha fan o‘qituvchilariga ham tegishli. Har qanday kasb sirlarini mukammal 

egallash uchun qobiliyat kerak. Pedagogik qobiliyat sog‘lom o‘qituvchidagina 

shakllanadi. Biroq u yuqori, o‘rtacha va past darajada bo‘lishi mumkin. Ushbu turli 

darajadagi qobiliyatlarda mujassamlashgan hislatlar va xususiyatlar orasida ba’zilari 

yordamchi rol o‘ynaydi. Pedagogik qobiliyatlar tizimiga kiradigan yordamchi 

xususiyatlar va hislatlar quyidagilardan iborat: aql–idrokning muayyan turlari, 

hozirjavoblik, kamchiliklarga  tanqidiy e’tibor, sobitqadamlik;  o‘qituvchining nutqi: 

notiqlik san’ati, so‘z boyligining  teranligi;  aktyorlik xususiyati: mimika va 

pantomimika, xayoliy   fantaziya ishlata olish, ruhiy hissiyotni jilovlay olish. pedagogik 
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takt va pedagogik nazokatga ega bo‘lish. O‘qituvchi faoliyatida tarbiyalanuvchilar bilan 

pedagogik aloqalarning uzluksizligi tarbiyaning asosiy qonuniyatlaridan biridir. O‘quv-

chilar bilan ta’lim-tarbiyaviy jarayonda ijobiy aloqalar o‘rnatish, ijobiy iqlim yarata 

olish, o‘ziga ishontira olish va jalb qilish – o‘qituvchi kommunikativ qobiliyatining 

asosiy mohiyati bo‘lib, bunda bevosita o‘qituvchi bilan bog‘liq bo‘lgan minglarcha 

ruhiy jarayonlar, ma’lum bir qolipdan chiqishi mumkin bo‘lmagan muomala turlari va 

shartlari mavjud. Tarbiyaning samaradorligi, pirovard natijada o‘quvchilar bilan aloqa 

o‘rnatishning shakl va uslublariga qat’iy rioya qilgan holda amalga oshirilishi bilan 

belgilanadi. Asosiy maqsad, o‘qituvchi va o‘quvchi munosabatida majburiy itoatkorlik 

o‘rnini ongli intizom egallashi, o‘quvchilarda mustaqil fikr yuritish ko‘nikmalarini hosil 

qilishdan iborat. O‘qituvchi tarbiya usullari tizimini belgilab olgandan keyin bir qator 

aloqa o‘rnatish vazifalarini rejalashtirishi kerak. Albatta, bu nihoyatda qiyin jarayon, 

zero tarbiyaning har bir usuli, tarkibiy qismi va tashkil etuvchi usullari muomala orqali 

aloqa o‘rnatishning samaradorligiga bog‘liq. Ushbu jarayon bevosita o‘qituvchining fikr 

almashuvi (refleksiya) bilan bog‘liq xususiyatlariga, o‘quvchi ruhiy holatini fikr tezligi 

bilan uqib olish san’atiga va pedagogik ta’sir ko‘rsatishning turli usullarini bir-biri bilan 

o‘zaro aloqadorlikda qo‘llay bilishiga taalluqli bo‘lib, ular uzluksiz shakllanadi.  

O‘qituvchining fikr almashuvi bilan bog‘liq kommunikativ qobiliyatini shakllantiruvchi 

asosiy xususiyatlari o‘quvchi ongiga qaratilgan faoliyat bo‘lib, nihoyatda murakkab 

jarayonda takomillashadi. O‘zaro fikr almashish omillari bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan 

kommunikativ qobiliyatning quyidagi yo‘nalishlari mavjud:  o‘quvchilarni ishontirish;  

o‘quvchilar ongiga ta’sir etish; o‘zgalarga taqlid qilish.  O‘quvchilarni ishontirish 

tarbiyalanuvchining ongiga qaratilgan bo‘lib, o‘qituvchi fikr-mulohazalarini ta’sirchan 

nutq orqali o‘quvchining bilimlar tizimiga, dunyoqarashiga, xulq-atvoriga, xatti-

harakatiga ta’sir etadi va uni qisman o‘zgartiradi. Ishontirish o‘qituvchining kasb 

faoliyatiga taalluqli bo‘lgan murakkab faoliyatida asosiy ta’sir ko‘rsatish vositasi bo‘lib, 

ta’lim-tarbiya jarayonida ishlatiladigan usullardan biri hisoblanadi. O‘quvchi ongiga 

ta’sir ko‘rsatish bilan bog‘liq bo‘lgan ishontirish usuli o‘qituvchidan bahs, munozara 

asosida dalillar keltirishni, isbot va mantiqqa tayanishni talab qiladi. Ayniqsa o‘qituvchi 

bilan o‘quvchilar orasida o‘rganilayotgan mavzuga taalluqli muqobillik mavjud 
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bo‘lganda, tanqid va fikrlar kurashiga tayanilganda samarali bo‘ladi.  Ishontirish 

tarbiyalanuvchining ongiga qaratilgan ekan, o‘qituvchining his-tuyg‘usi, nutqi va 

ishontira olish san’ati bunda muhim ahamiyatga ega. U pedagogik ta’sir ko‘rsatish usuli 

sifatida darslarda yangi mavzuni tushuntirishda, o‘quv-tarbiyaviy soatlarda, turli uchra-

shuvlar va ijodiy suhbatlarda munozaralar shaklida qo‘llaniladi. Tarbiyaviy tadbirlarda 

ishontirish usuli sinf jamoasi bilan hamda alohida o‘quvchi bilan individual suhbatlar 

o‘tkazish, siyosiy mavzulardagi darslarda keng qo‘llaniladi. Ishontirish usuli yordamida 

o‘quvchilarning dunyoqarashi shakllantiriladi. Bu ayniqsa o‘quvchi ongini begona maf-

kuraviy g‘oyalardan himoya qilishda muhim ahamiyatga ega, ishontirish asosida o‘quv-

chiga ideal va mustaqil fikrlar qayta quriladi, ularni ba’zi psixik ta’sirlar tufayli sodir 

bo‘ladigan tushkunlik holatidan asraydi, ularda erkinlikni hamda mustaqil fikrlash 

qobiliyatini o‘stiradi, o‘ziga va kelajagiga ishonch uyg‘otadi, o‘z-o‘zini tarbiyalashda, 

mustahkam irodani shakllantirishga undaydi.  O‘quvchilar ongiga ta’sir o‘zaro fikr 

almashish jarayonida shakllanadigan murakkab psixologik xususiyat bo‘lib, o‘qituvchi 

kommunikativ qobiliyatining universal omili hisoblanadi. O‘qituvchilarning o‘zaro 

suhbati va faoliyati jarayonida tarbiyalanuvchi ongiga ta’sir etishning o‘ziga xos 

xususiyati shundan iboratki, u o‘quvchilarning psixikasi va xulq-atvoriga sezilarsiz 

ravishda ta’sir ko‘rsatadi. Ta’sir o‘quvchilar ongiga, psixikasiga nazoratsiz kirib borishi 

bilan alohida ahamiyatga ega, o‘quvchilarning ijodiy faoliyatida, xatti-harakatlarida, 

intilishlarida yo‘l-yo‘riqlar ko‘rsatish tarzida amalga oshiriladi. Ongga ta’sir – shunday 

bir psixik jarayonki, o‘quvchilar o‘qituvchining yoki biror shaxsning ta’siri ostida, o‘z 

ongining yetarli nazoratisiz voqelikni idrok etadi. Agar o‘qituvchi bunda pedagogik 

mahoratga, psixologik tajriba va bilimlarga ega bo‘lmasa, o‘quvchilar ongiga ta’sir qila 

olmaydi, natijada ta’lim-tarbiya jarayoni ijobiy natijalar bermaydi, o‘qituvchi 

o‘quvchilarning hurmat-e’tiboriga sazovor bo‘la olmaydi. O‘qituvchi o‘z 

tarbiyalanuvchilari ongini tashqi muhitning salbiy ta’sirlaridan, sinf jamoasi norasmiy 

yetakchilarining turli yashirin buzg‘unchi g‘oyalaridan himoya qilishga mas’ul shaxsdir. 

MUHOKAMA 
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Shuni alohida ta’kidlash lozimki, hozirgi kunda axborot texnologiyalari maydonining 

nihoyatda kengligi tufayli o‘quvchilar ongi tarbiyaga salbiy ta’sir o‘tkazuvchi g‘oya va 

mafkuralar bilan band bo‘lishi tabiiy hol. O‘qituvchilar yosh avlodni tarbiyalashda 

ongga ta’sir qilishning keng imkoniyatlarini o‘z o‘rnida qo‘llay olsalar, o‘quvchilar 

ongini turli keraksiz g‘oyalar va mafkuralardan himoya qila oladilar. Shuni unutmaslik 

kerakki, o‘quvchilar o‘zlarining yosh xususiyatlari va psixologik ta’sirga moyilligi 

tufayli har qanday ta’sirga nihoyatda beriluvchan bo‘ladilar. Taqlid qilish shaxsning 

psixologik xususiyati bo‘lib, o‘zi sevgan biror inson harakatiga, namunasiga, ibratiga 

amal qilishidir. O‘quvchi o‘zi uchun ideal deb bilgan kishining xulq-atvor namunalariga 

ongsiz ravishda taqlid qiladi. O‘quvchilar o‘zgalar xulq-atvoridan andoza olib, taqlid 

qilish yo‘li bilan ulardan o‘zining muhitida foydalanadi. Taqlid qilishning o‘ziga xos 

xususiyati shundan iboratki, o‘quvchilar o‘z xatti-harakati va muomalasi jarayonida o‘zi 

ko‘rgan, kattalar bajargan harakatlarni takrorlashga intiladi. Taqlid qilishning yana bir 

xususiyati o‘quvchi badiiy asarlarda o‘qigan, kinofilmlarda ko‘rgan sevimli idealidagi 

qahramon obraziga, xarakteriga, jasoratiga, imo-ishora, nutq, kiyinish uslublariga 

beixtiyor taqlid qiladi, o‘z faoliyatida takrorlaydi.  Beixtiyor taqlid qilish o‘quvchi 

shaxsi shakllanishining ilk bosqichlarida muhim ahamiyatga ega. O‘quvchi taqlid qilish 

yo‘li bilan nutqni, buyumlarni, turli harakatlarni o‘rganadi, xulq-atvori shakllanadi, 

ruhiyatidagi ushbu jarayon asta-sekin va ko‘r-ko‘rona davom etadi.  O‘qituvchi 

kommunikativ qobiliyati bilan pedagogik faoliyat olib borish jarayonida o‘zaro fikr 

almashish yo‘li bilan ta’sir ko‘rsatishning ko‘rib chiqilgan asosiy turlari – o‘quvchini 

ishontirish, o‘quvchi ongiga ta’sir etish, taqlid qilish – bir-biri bilan chambarchas 

bog‘liq bo‘lgan psixologik xususiyatlardir va ayni vaqtda, o‘ziga xos farqlarga ega. 

Ishontirish va ongga ta’sirning o‘zaro bog‘liqligi shundan iboratki, biz ta’sir ko‘rsatish 

usulining unisidan ham, bunisidan ham foydalanganda ko‘pincha notiqlik san’atini 

namoyish etamiz. O‘qituvchining so‘z boyligi va notiqlik malakasi ishontirish va 

o‘quvchi ongiga ta’sir etishning muhim manbalaridir. 

XULOSA 
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Pedagogik ta’sir ko‘rsatish usullaridan samarali foydalanishning eng muhim sharti 

o‘qituvchining insonparvarlik nuqtai nazaridan yondashishini talab etadi. Ushbu usullar 

kasbiy mas’uliyatni his etadigan yagona intilishga qaratilgan jonli kishilarning jonli 

munosabatidir. Pedagogik ta’sir qilish o‘quvchilar psixikasining anglanmaydigan 

sohasiga qaratilgan bo‘lib, tarbiyachi bilan tarbiyalanuvchilarning yaqindan aloqada 

bo‘lishini, ularning o‘zaro bir–birlariga ishonishini, o‘zaro tushunishini, ta’sir qilish 

mazmuni, shaxsning bir butun holatiga amaliy ta’sir qilishini nazarda tutadi. Shunday 

qilib, ta’sir qilish ta’lim-tarbiya samaradorligini hozirgi zamon talablari darajasida 

takomillashtirib borishda yo‘l-yo‘riq yaratib, o‘quvchilarning faolligini rag‘batlantiradi. 

O‘qituvchi tarbiyalanuvchilarning o‘zaro tarbiyaviy ta’sirga ega ekanliklarini, ularning 

o‘zaro kommunikativ munosabatlari hamda faoliyatlari o‘rtasidagi bog‘lanishning 

mavjudligi, uning samaradorligini belgilashini unutmasligi shart. O‘qituvchi sinf 

jamoasiga va alohida tarbiyalanuvchiga pedagogik ta’sir ko‘rsatishida 

muvaffaqiyatlarga erishishi uchun, o‘quvchilar orasida o‘zaro pedagogik munosabatlar 

tizimini oqilona rejalashtirishi va psixologik muhitni ijobiy tomonga o‘zgartirishi lozim. 

To‘g‘ri tashkil etilgan va har jihatdan mukammal bo‘lgan, yosh avlodning qalbi va 

ongini asrashga, ularni milliy va umumbashariy qadriyatlar ruhida tarbiyalashga 

qaratilgan pedagogik munosabatlar tizimini tashkil etish uchun o‘qituvchi har bir 

o‘quvchi ruhiyatini chuqur bilib olishi, ularning ichki imkoniyatlaridan xabardor 

bo‘lishi, axborot berishi, fikr almashishi, ular qayg‘usini, tuyg‘ularini tushunishi va 

hamdard bo‘lishi zarur. Pedagogik munosabatda muvaffaqiyatlarga erishish uchun 

o‘qituvchi:  o‘quvchilar bilan bo‘lajak munosabatni modellashtira olishi;  munosabatda 

bo‘ladigan sinf jamoasi xususiyatlarini oldindan bilishi;  bevosita samimiy va 

hamjihatlikka asoslangan munosabat o‘rnatish; munosabatda ustunlikka ega bo‘lib, uni 

demokratik talablar asosida oqilona boshqarish; munosabatning ijobiy va salbiy 

jihatlarini uzluksiz tahlil etib borishi lozim.  O‘qituvchi tarbiyachi sifatida 

tarbiyalanuvchi o‘quvchilarni o‘zi uchun hamisha tarbiya obyekti deb hisoblashi kerak. 

Biroq tarbiyalanuvchi o‘qituvchi-tarbiyachi bilan erkin va ongli munosabatda bo‘lishga 

erishsagina, tarbiyaviy munosabatlar samarali xarakter kasb etadi. 
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